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WYNIKI TECHNICZNO-EKONOMICZNE NOWEGO SYSTEMU EKSPLOATACJI 
WPROWADZONEGO NA KOPALNI A

Streszczenie. Dążąc do osiągnięcia coraz to wyż
szych wskaźników techniczno-ekonomioznych, wię
kszego postępu oraz uzyskania więcej sortymentów 
grubych, wprowadzono na kopalni A od 1964 roku 
próbnie, w pokładzie 410 nowy system eksploatacji, 
będący zmodyfikowanym systemem komorowym z pod
sadzką hydrauliczną.

1. Warunki geologiczno-górnicze pokładu
Omawiany pokład 410 ma średnią grubośó 2,50 m, nachylenie 
37°~42° oraz typ węgla 32. Pokład jest zaliczony do kategorii 
I zagrożenia gazowego i klasy B zagrożenia pyłowego. Jak do
tychczas pokład nie jest skłonny do samozapalenia. Zwięzłość 
węgla wynosi ok. 1,6 wg skali Protodiakonowa - GIG. W stropie 
zalega warstwa łupku o grubości 14 m z 0,5 m przerostem węgla, 
w spągu warstwa łupku o grubości 4 m.

2. Udostępnienie i rozcięcie pokładu. Eksploatacja
Pokład 410 jest udostępniony na poziomie wydobywczym 250 m 
przekopem la prowadzonym od szybów głównych oraz przekopem 
wentylacyjnym na poziomie 165 m. Zużyty prąd powietrza odpro
wadzony jest upadową wentylacyjną do pokładu 413 na poziom 
100 m, a następnie do szybu wentylacyjnego - Poniatowski. Od 
przekopów poprowadzono chodniki kierunkowe na poziomach 250 m 
i 165 m do granicy kopalni. Partię pokładu przygotowaną do wy
żej wspomnianej eksploatacji rozcięto dwoma dowierzchniami w 
odległości około 200 m. Poziom o długości pochyłej 160 m



Sys. 1» System kamorowy — Jankawioki
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podzielono początkowo na trzy, a później na dwa piętra o dłu
gości pochyłej około 70 m. Od strony chodnika podstawowego 
pozostawiono filar o grubości średnio 15,0 m. Chodniki: pię
trowy i podfilarowy prowadzone są od środka pola ku dowierzch- 
niom z nachyleniem ok. 9° dla ułatwienia odpływu wody podsadz
kowej. W środku pola pomiędzy chodnikiem podstawowym a podfi- 
larowym wydrążono pochylnię tzw. zbiornikową.

Wymienione wyrobiska przygotowawcze wykonane są w obudowie 
drewnianej. W celu wybierania pokładu systemem komorowym, zo
stał on podzielony na 16 komór wykonanych po rozciągłości. 
Szerokośó komory wynosi 10 m a wybieg ok. 70 m. Pomiędzy 
komorą pozostawiono filar ochronny (oporowy) o grubości ok.
2,0 m. Grubość filaru może byó zmniejszona przez jego częścio
we wybranie, jest to jednak możliwe tylko wtedy, gdy podsadz
ka hydrauliczna w poprzedniej komorze wykonana została szczel
nie. Każda komora jest rozcięta dowierzchnią komorową (rys. 1 
12). Odległość pomiędzy osiami dowierzchni wynosi 12 m. Do- 
wierzchnie są drążone za pomocą robót strzelniczych, przewie
trzane lutniami. Dla wykonania przedwiertów i poprawienia wen
tylacji przewiduje się użyoie wiertnic wielkośrednicowych.
W celu gromadzenia odstrzelonego urobku w komorze oraz łatwiej
szego jej zamknięcia, pozostawia się nad ohodnikłem podfilaro- 
wym filary ochronne o grubości ok. 4 m (rys. 2). Po obydwóch 
stronach tego filaru wykonuje Bię tzw. przecinki zbiornikowe 
o wymiarach 1,0x1,0 m dla wypuszczenia urobku z komory.

Rozclnka następnych pięter jest analogiczna Jak piętra 
pierwszego.

3. Urabianie
Urabianie węgla w komorze odbywa się za pomocą MW metanltu 
powietrznego W1T o maksymalnym ładunku 1000 g i zapalników 
elektrycznyoh, mostkowych, powietrznych, normalnych, ostrych 
milisekundowych KZnPT-26. Wiercenie otworów strzałowych oraz 
ich ładowanie odbywa się z dowierzchni komorowych, których 
obudowa jest wzmocniona za pomocą podoiągów, zabudowanych 
wzdłuż obu ociosów. Wzmacnianie obudowy dowierzchni następuje
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sukcesywnie wraz z postępem przodku komorowego. Celem zabez
pieczenia przed ewentualnym wpadnięciem ludzi do komory, za
budowuje się przenośną zastawkę oraz obija się obudowę do- 
wierzohni komorowej od strony zewnętrznej na wysokość oo naj
mniej 1,2 m deskami. Węgiel urabia się z obydwu stron dowierzch- 
ni w kierunku od chodnika podstawowego do wentylacyjnego. Głę
bokość zabioru w kierunku prostopadłym do osi dowierzchni wy
nosi zatem 4,0 m, a od strony wybranej poprzednio komory do 
5 m, przy postępie komory ok. 6 m. Maksymalne wyprzedzenie 
frontu roboczego czoła jednego skrzydła komory względem dru
giego nie może.przekraczać 4,0 m. 0tw.ory strzałowe wiercone są 
równolegle do czoła przodku o długości do 4,0 m. Ponieważ gór
nicze przepisy nie zezwalają na zakładanie ładunków rozłożonych 
w otworach 4-metrowych, dlatego wierci się otwory pomoonlcze 
o długości 2,0 m (rys. 3). Jako przybitki używa się pojemników

Bys. 3. Rozmieszczenie otworów strzałowych w komorze
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z wodą. Dopuszczalna ilośó strzałów w jednej serii, 5 kolej
nych numerów na przeciętną ilośó otworów strzałowych 24. Śred
nie zużycie MW wynosi 240 g/t dla robót w komorze oraz 431 g/t 
łącznie z robotami przygotowawczymi. Po wprowadzeniu otworów 
wielkośrednicowych w dowierzchniach komorowyoh, należy się li- 
czyó z mniejszym średnim zużyciem MW. Wybieranie komory na
stępnej może rozpocząć się dopiero po całkowitym podsadzeniu 
komory poprzedniej tzn. sąsiedniej. Obecnie eksploatuje się 
czwartą komorę.

4. Obudowa
Komory nie będą obudowywane. Wszystkie wyrobiska przygotowaw
cze wraz z przecinkami będą natomiast obudowane odrzwiami 
drewnianymi prostymi, natomiast obudowa dowierzchni komoro- 
wych musi byó wzmocniona podciągami wzdłuż obu ociosów do
wierzchni.

5. Odstawa
W miarę odstrzeliwania, węgiel wypuszczany Jest przez przecin
ki zbiornikowe na przenośnik zgrzebłowy Grot, ułożony w chod
niku podfilarowym. Z przenośnika urobek zostaje przesypany do 
pochylni zbiornikowej 1 dalej do wozów podstawianych na poz. 
250 m (rys. 4). Z piętra górnego urobek odstawiany będzie po
dobnie, z tym, że środkowa komora piętra dolnego zostanie roz
cięta dowierzchnią tonerową» ale wybranie komory nastąpi dopiero

Komora 2 Komora 4 komora 13 komora 15

Rys. 4. Schemat odstawy urobku do punktu załadowczego
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po wyeksploatowaniu piętra górnego. Urobek zatem z piętra gór
nego odstawiany będzie tą dowlerzohnlą na ohodnlk podfllarowy 
1 dalej do wozów.

6. Wentylacja 1 podsadzanie
świeży prąd powietrza dopływa od szybów wdeohowych na poz.
250 m, skąd dostaje się na cbodnik podstawowy, z chodnika pod
stawowego kierowany jest pochylnią zbiornikową na ohodnlk pod- 
filarowy, skąd dowierzchniami komorowymi dostaje się do przod
ków komorowyoh. Zużyty prąd powietrza odprowadzany jest dro
gami wentylaoyjnyrał na poz. 100 m, a stąd do szybu wentylacyj
nego - wydeohoWego. Podsadzanie hydrauliczne wybranej komory 
następuje po wybraniu węgla oraz przepłukanie komór wodą. Spłu
kanie wodą ma na celu oczyszczenie komory z węgla nagromadzo
nego przy ociosach. Następnie buduje się szczelną tamę podsadz
kową w chodniku podfilarowym. Chodnik podfllarowy jest sukce
sywnie podsadzany, jednak dla odprowadzenia wody podsadzkowej 
wygradza się w nim chodnik o wymiarach 1 x 1 m, w obudowie 
drewnianej, na zamek niemiecki. W dowierzchni komorowej zabu
dowuje się pod stropem fludry z poprzecznymi szczelinami ce
lem odprowadzenia wody w czasie podsadzania.

7. Koszty i efekty ekonomiczne nowego systemu eksploatacji
Dla porównania efektów ekonomicznych przyjęto system zabierek 
Jankowioklch w pokładzie 411/1 oraz system komorowy w pokła
dzie 410.

Rozpatrywane pola eksploatacyjne mają te same wymiary: sze
rokość po rozciągłości - 200 m oraz długość pochyła 160 m.
W wyżej opisanym polu znajdują się zasoby węgla wynoszące 
106 080 ton.

Z powyższego pola wyeksploatuje się:
- systemem komorowym ok. 85 514 ton} straty wyniosą ok. 19# 

(straty można obniżyć do 14$ zgodnie z wynikami uzyskany
mi w IV kw. 65 r.),

- systemem zabierkowym ok. 94 210 ton; straty ok. 11#.
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Wyeksploatowanie powyższyoh zasobów systemem komorowym wy
maga 9 324 robotniko-dniówek - łącznie z robotami przygotowaw
czymi a dla systemu zabierkowego 13 190 robotniko-dniówek. 
Zużyoie materiałów dla porównywanych systemów na 1000 ton wy
dobycia wynosi:

---------------- --------
drewno m /1000 t MW kg/1000 t

system komorowy 11,37 29,111
system zabierkowy 18,18 27,365

Koszty eksploatacji w złotyoh przedstawia poniższa tabelka

System
Robo-
olzna

zł

Zużycie 
MW i 
środków 
strzel
niczych

Zużycie
drewna

zł

Razem

zł

Koszt 
urabi a- 
nia
zł/t

komorowy 1 594 562 254 560 663 537 2 512 659 29,38
zabierkowy 2 049 466 277 204 1 156 766 3 483 436 36,97
Zysk w zł 454 904 22 644 493 229 970 777 7,54

Czas wybierania tego samego bloku systemem komorowym wy
nosi ok. 20 miesięcy, natomiast systemem zabierkowym około 
65 miesięcy. Skrócenie czasu wybierania ma zasadniczy wpływ 
na koszty utrzymania chodników. W sposób wyraźny uwidacznia 
się tu prawie 3-krotny wzrost koncentracji wydobycia przy sy
stemie komorowym w porównaniu z systemem zabierkowym. Ponadto 
systemem komorowym uzyskuje się ok. 10# więcej grubych sorty
mentów węgla niż przy systemie zabierkowym, a mianowicie z 
następujących przyczyn:

a) strzelanie odbywa się długimi otworami,
b) węgiel ma krótszą drogę spadania.
Jaki wpływ będzie miał system komorowy na koszt ogólny 1 

tony wydobytego węgla trudno powiedzieó, ponieważ wydobycie 
tego systemu stanowiło do tej pory ok. 2-4# wydobycia miesięcz
nego kopalni. Oczywiście po wdrożeniu tego systemu do kopalni, 
podane powyżej wskaźniki należałoby uzupełnić o wspomniany 
wpływ kosztu ogólnego węgla.


